RESOLUÇÃO Nº 17/2020
Acresce o § 4º ao art. 56, o inciso VIII ao art. 101, o
parágrafo único ao art. 110 e o § 5º ao art. 116; e altera o
§ 1º do art. 56; o §1º do art. 57, o parágrafo único do art.
135 e o “caput” do art. 150 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e em conformidade com o disposto no artigo 37, “caput”
da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de se imprimir eficiência e economia processual nas
decisões proferidas por este E. Tribunal de Contas;

CONSIDERANDO as notas taquigráficas extraídas da Sessão Plenária 2.736, bem como
o que está assentado no TC nº 72.001.270/14-70;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica acrescido o parágrafo 4º, ao artigo 56, do Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Município de São Paulo, com a seguinte redação:

“Art. 56 - ...................................................
§ 5º - É facultado ao Relator determinar o arquivamento de representação proposta em

face de edital de licitação que tenha sido posteriormente revogada ou anulada, assim como em
face de quaisquer atos que tenham sido revogados ou anulados, importando a perda superveniente
de seu objeto.”

• Onde se lê § 4º, leia-se § 5º Errata da Resolução nº 17/20 em 10/12/20

Art. 2º - Altera-se o parágrafo 1º, do artigo 57, do Regimento Interno do Tribunal de
Contas do Município de São Paulo,  que passa a constar com a seguinte redação:

“Art. 57 – (...)
§ 1º - O recebimento pelo Relator não obstará ao Tribunal a determinação de

arquivamento da representação ou denúncia inepta, inclusive por falta de fundamento jurídico, ou,
ainda, da que tenha sido formulada com dolo ou má-fé, bem como nas demais hipóteses em que
não estejam presentes os pressupostos de constituição e de desenvolvimento válido e regular do
processo.”

Art. 3º - Fica acrescido o inciso VIII ao artigo 101 do Regimento Interno do Tribunal de
Contas do Município de São Paulo, com a seguinte redação:

“Art. 101 – (...)
VIII – Determinar o arquivamento dos autos quando estiverem ausentes os pressupostos

de constituição e de desenvolvimento válido e regular do processo.”

Art. 4º - Fica acrescido o parágrafo único ao artigo 110 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Município de São Paulo, com a seguinte redação:

“Art. 110 – (...)
Parágrafo único – Nos processos arquivados por falta de seus pressupostos de

constituição e de desenvolvimento válido e regular, a Procuradoria da Fazenda Municipal
intervirá caso haja a interposição de recurso”

A-583

Atualização nº 18/2020

Art. 5º - Fica acrescido o parágrafo 5º ao artigo 116 do Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Município de São Paulo, com a seguinte redação:

 “Art. 116 – (...)
§5º - Da decisão proferida para determinar o arquivamento de representação ou denúncia

por ausência de pressuposto de constituição ou de desenvolvimento válido e regular do processo,
serão intimados os interessados, na forma do artigo 117, inciso I, deste Regimento.”

Art. 6º - Fica suprimida a expressão “56, § 1º, 62, § 1º”, do parágrafo único, do artigo
135, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Município de São Paulo, que passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 135 - (...)
Parágrafo único – Serão interlocutórias as decisões não terminativas do processo, em

especial as proferidas nos casos previstos nos artigos 108, § 3º, 114, parágrafo único, 126,
parágrafo único e 140, deste Regimento.”

Art. 7º - Fica suprimida a expressão “56, § 1º, 62, § 1º”, do “caput”, do artigo 150, do
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Município de São Paulo, que passa a ter a seguinte
redação:

“Art. 150 - Caberá agravo regimental, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, contados da
intimação, das decisões interlocutórias, em especial as proferidas nos casos previstos nos artigos
108, § 3º, 114, parágrafo único, 126, parágrafo único e 140, deste Regimento.

Art. 8º  - Esta   Resolução  entra    em    vigor  na   data  de  sua   publicação,   revogadas
as disposições em contrário.

              Plenário Conselheiro “Paulo Planet Buarque”, 11 de novembro de 2020.

a) JOÃO ANTONIO Conselheiro Presidente a) ROBERTO BRAGUIM Conselheiro
Vice-Presidente a) EDSON SIMÕES Conselheiro Corregedor a) MAURICIO FARIA Conselheiro
a) DOMINGOS DISSEI Conselheiro

Publicada no DOC de 24/11/2020  p. 105
Errata Publicada no DOC de 10/12/2020 p.123

A-584

Atualização nº 18/2020

	VALOR
	110.10.01.032.3024.2100
	RESOLUÇÃO Nº 03/18
	RESOLUÇÃO Nº 04/18
	VALOR
	CÓDIGO
	        NOME
	10.10.01.032.3024.2100
	   ADMINISTRAÇÃO DA  UNIDADE
	R$ 35.000,00
	3.3.50.41.00.00
	   CONTRIBUIÇÕES
	R$ 60.000,00
	3.3.90.14.00.00
	   DIÁRIAS – CIVIL
	3.3.90.33.00.00
	   PASSAGENS E DESPESAS COM
	R$ 60.000,00
	VALOR
	        NOME
	        CÓDIGO
	  ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
	3.3.90.39.00.00
	  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$155.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	EXPANSÃO  E APERFEIÇOA-
	77.10.01.032.3014.2009
	R$ 60.000,00
	DIÁRIAS – CIVIL
	3.3.90.14.00.08
	PASSAGENS E DESPESAS COM
	3.3.90.33.00.08
	R$ 60.000,00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL
	4.4.90.52.00.08
	PERMANENTE
	            R$ 910.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	MANUTENÇÃO  E OPERAÇÃO
	10.10.01.126.3024.2171
	OUTROS  SERVIÇOS  DE  TER-
	3.3.90.39.00.00
	           R$ 900.000,00
	CEIROS – PESSOA JURÍDICA
	CÓDIGO                                        NOME                                                                 VALOR
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
	77.10.01.032.3014.2818
	R$ 50.000,00
	R$ 641.000,00
	R$ 530.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
	77.10.01.032.3014.2818
	R$ 50.000,00
	R$ 641.000,00
	R$ 530.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
	10.10.01.126.3024.2171
	R$ 257.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
	10.10.01.032.3024.2818
	R$ 257.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	EXPANSÃO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DO TCMSP
	77.10.01.032.3014.2009
	R$ 976.000,00
	SERVIÇOS DE CONSULTORIA
	3.3.90.35.00.08
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	3.3.90.36.00.08
	R$ 263.000,00
	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
	77.10.01.032.3014.2818
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
	3.3.90.40.00.08
	R$ 16.000,00
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
	4.4.90.40.00.08
	R$ 400.000,00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	4.4.90.52.00.08
	R$ 1.350.000,00
	Acrescenta o inciso IV, ao artigo 4º, da Resolução nº 05/2019, que aprovou o Plano Anual de Fiscalização para o exercício de 2019.
	O TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, no uso de suas  atribuições legais, com fundamento no artigo 190, alínea “a”, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Município de São Paulo,
	CAPÍTULO I
	Das Disposições Preliminares
	CAPÍTULO II
	Do Planejamento Anual das Auditorias Operacionais
	CAPÍTULO III
	Do Ciclo da Auditoria Operacional
	CAPÍTULO IV
	Das Disposições Finais
	Anexo 1
	Orientações gerais para a digitalização
	Anexo 2
	Termo de digitalização de autos físicos
	Anexo 3
	Transferência de autos digitalizados para guarda no Arquivo

	NOME
	CÓDIGO
	          VALOR
	ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
	10.10.01.032.3024.2100
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	3.1.90.11.00.00
	R$ 15.000.000,00
	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
	3.3.90.46.00.00
	     R$ 300.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
	10.10.01.032.3024.2100
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	3.1.90.94.00.00
	  R$ 2.000.000,00
	R$ 13.000.000,00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	3.1.91.13.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	3.3.90.08.00.00
	    R$ 300.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
	10.10.01.032.3024.2100
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	3.3.90.33.00.00
	R$ 40.000,00
	EXPANSÃO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DO TCMSP
	77.10.01.032.3014.2009
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	3.3.90.33.00.08
	R$ 50.000,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
	10.10.01.032.3024.2100
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	3.3.90.39.00.00
	R$ 40.000,00
	EXPANSÃO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DO TCMSP
	77.10.01.032.3014.2009
	R$ 50.000,00
	SERVIÇOS DE CONSULTORIA
	3.3.90.35.00.08
	VALOR A ANULAR
	NOME
	CÓDIGO
	Ampliação, Reforma e Requalificação de Edificação do TCMSP
	10.10.01.032.3014.1003
	R$ 5.300.000,00
	Obras e Instalações
	4.4.90.51.00.00
	Administração da Unidade
	10.10.01.032.3024.2100
	R$ 2.000.000,00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	3.1.90.16.00.00
	R$ 5.000.000,00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	3.1.90.94.00.00
	Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requisitado
	3.1.90.96.00.00
	R$ 1.200.000,00
	R$ 3.500.000,00
	Outros Benefícios Assistenciais
	3.3.90.08.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	3.3.90.39.00.00
	R$ 2.000.000,00
	Operação e Manutenção de Sistemas de Informação e Comunicação
	10.10.01.126.3024.2171
	Sistema de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
	3.3.90.40.00.00
	R$ 1.000.000,00
	R$ 20.000.000,00
	TOTAL
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
	10.10.01.032.3024.2100
	R$ 4.549.700,00
	VALOR
	NOME
	CÓDIGO
	10.10.01.032.3024.2100
	R$ 2.261.612,00
	R$ 2.288.088,00